
CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

1 

 
Prot. n. 1547 

 

PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI SISTEMI DI 
LETTURA BORDO MEZZO TRASPONDER PER IL MONITORAGGIO DEI CONFERIMENTI. 

DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE, AI SENSI DELL’ART. 32, COMMA 5,  DEL D.LGS N. 
50/2016 E DI AFFIDAMENTO ALLA SOC. DIVITECH S.P.A.. 

N. GARA 8063370, CIG: 864657101E. 

 
Determinazione del 26/03/2021 

 
IL DIRETTORE 

 
VISTI: 
- il D.Lgs 18 aprile 2016, n 50, Codice dei contratti pubblici; 
 
- la Legge 11 settembre 2020 n. 120, Conversione in legge con modificazioni del D.L. 16 luglio 2020 
n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali”; 
 
RICHIAMATI i seguenti atti: 
 
- deliberazione del Consiglio di Amministrazione di Nausicaa spa n. 9 f) del 29/01/2021 con cui 
veniva rilevata la necessità di dotare il servizio porta a porta di tecnologia bordomezzo RFID e si  
stabiliva di procedere all’indizione di una procedura di gara finalizzata all’acquisto della suddetta 
fornitura;  
 

- propria determinazione del giorno 17/02/2021, prot. n. 989, di approvazione del capitolato speciale 
di appalto (e relativi allegati) e di indizione, di una gara a procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lettera b, del D.Lgs 50/2016, adottando il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa;  
  

- propria determinazione del giorno 09/03/2021, prot. 1293, di nomina della Commissione 
giudicatrice preposta all’esame delle offerte, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs 50/2016;  
 
PREMESSO CHE: 
- l’importo complessivo dell’appalto ammonta ad euro 211.00,00 (di cui euro 1.000,00 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso), oltre IVA di legge; 
 
- al fine dell’individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata si è 
proceduto alla pubblicazione di un avviso pubblico di manifestazione di interesse, al quale hanno 
aderito n. 7 operatori economici, invitati alla successiva procedura di gara;  
 
- le modalità della procedura sono stabilite nella lettera di invito; 
- la procedura di gara è stata gestita completamente in modalità telematica, ai sensi dell’art. 58 del 
D.Lgs 50/2016, attraverso la piattaforma “Net4market”; 

- il Responsabile Unico del Procedimento è la sottoscritta;  
 
VISTI i verbali di gara dei giorni 08/18/19 marzo 2021, pubblicati ai sensi della vigente normativa, 
dai quali risulta quanto segue:  
 
- sono pervenute n. 5 offerte, presentate da: 



CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

2 

DIVITECH SPA -  C.F./P.I. 032865106262  

MQUADRO SRL - C.F./P.I. 02549160303  
MUNICIPIA SPA - C.F./P.I. 01973900832  
VIASAT SPA - C.F. 07950950589 e P.I. 01916221003  

        Y. SHARE SRL, C.F/P.I. 0963370961  
 

-  la Commissione ha rilevato, nella documentazione tecnica presentata dal concorrente MQUADRO 
Srl, la mancanza della relazione tecnica richiesta in gara nonché l’assenza di elementi valutabili;  
 
- le offerte ammesse sono n. 4 ed hanno ottenuto il seguente punteggio:  
 
1) DIVITECH SPA   - (off. tecnica) 59,16 + (off. economica) 30      = 89,16/100  

2) MUNICIPIA SPA - (off. tecnica) 59,67 + (off. economica) 27,30 = 86,97/100  
 
3) VIASAT SPA       - (off. tecnica) 55,58 + (off. economica) 25,80 = 81,38/100 
 
4)  Y. SHARE SRL  - (off. tecnica)  36,30 + (off. economica) 29,07 = 65,37/100 

 
- la miglior offerta è quella presentata dal concorrente Divitech spa, con il punteggio complessivo di 
89,16/100 ed il prezzo offerto, esclusi gli oneri della sicurezza ed oltre iva di legge, di euro 
155.358,00; 
 
-  la suddetta offerta è risulta anomala, ai sensi dell’art. 97, comma 3, del D.lgs n. 50/2016, in quanto 
sia i punti relativi all’offerta tecnica che quelli relativi al prezzo sono superiori ai quattro quinti dei 
corrispondenti punti massimi previsti dalla documentazione di gara; 
  
- si è proceduto alla richiesta delle giustificazioni di cui al comma 5 del citato art. 97; 
 
VISTA la documentazione prodotta dalla soc. Divitech spa, agli atti di gara, presentata in data 
25/03/2021, e ritenute le giustificazioni ammissibili e congruenti con l’offerta formulata;  
 

RITENUTO: 
- che, le procedure di gara, così come risultanti dai relativi verbali, sono corrette e condivisibili; 
 
- di disporre, per quanto esposto,  l’esclusione del concorrente MQUADRO srl; 
 
- di procedere all’aggiudicazione della fornitura di cui trattasi alla soc. Divitech spa, C.F./P.I. 
03286510262, sede legge in Treviso, TV, 31100, via Reginato 87, con il punteggio complessivo di 
89,16/100 ed il prezzo offerto, comprensivo degli oneri della sicurezza individuati dalla stazione 
appaltante ed oltre iva di legge, di euro 156.358,00; 
 
 
DATO ATTO CHE:  
- l’efficacia del presente provvedimento è subordinata alla verifica del possesso dei requisiti di ordine 
generale e speciale in capo all’aggiudicatario, ai sensi dell’art. 32, comma 7;  
 
- si provvederà, entro i termini previsti, alle comunicazioni di cui all’art. 76 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
- il contenuto della presente determina è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. 
33/2013 e s.m.i.; 
 
- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR nei termini di legge; 



CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

3 

 
D E T E R M I N A 

 
- di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui 
si intende qui integralmente trascritta e ne costituisce la motivazione; 
 
- di procedere all’esclusione del concorrente MQUADRO srl, per quanto esposto in premessa; 
 
- di aggiudicare l'appalto relativo alla FORNITURA DI SISTEMI DI LETTURA BORDO MEZZO 
TRASPONDER PER IL MONITORAGGIO DEI CONFERIMENTI ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lettera b, del D.Lgs 50/2016, alla soc. Divitech spa, C.F./P.I. 03286510262, sede legge in Treviso, 
TV, 31100, via Reginato 87, con il punteggio complessivo di 89,16/100 ed il prezzo  complessivo 
offerto, oltre iva di legge, di euro 156.358,00. 
 
 

 
  

 
                                                                                                                        Il Direttore 
                                                                                                                   Avv. Lucia Venuti 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
“Documento firmato digitalmente nel rispetto del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 e s.m.i. - Codice 
dell'Amministrazione digitale.” 

 
 
 


		2021-03-26T10:00:13+0100
	VENUTI LUCIA




